

Handläggare
Charlotte Gredenberg
Telefon: 08-50824452

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2024-01-25

Förebyggande arbete genom förskolan

Svar på skrivelse från Moderaterna

Förvaltningens förslag till beslut

Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade på nämndsammanträdet den 28 september att förvaltningen ska besvara frågeställningar avseende rörligheten i förskolan. Förvaltningen beskriver hur nuläget ser ut inom Skärholmens kommunala förskolor. Andelen barn som slutar och saknar en ny förskoleplats stämmer överens med inventeringen av ej inskrivna barn.

Bakgrund

På nämndsammanträdet den 28 september beslutade nämnden att skicka en skrivelse från Moderaterna till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Författarna till skrivelsen beskriver att förskolor är en viktig del i det gemensamma arbetet med det förebyggande och främjande uppdraget som en kommun har.

Författarna funderar kring rörligheten i förskola. Med rörlighet avses att en förskola väljs och tilldelas, i eller utanför stadsdelsområdet, men att barnet sedan byter förskola under terminen. Författarna önskar svar på följande:

- Hur ser skolrörligheten ut avseende förskolan i Skärholmen?
- Finns det barn som kontinuerligt byter förskola flera gånger per termin eller läsår? Om så är fallet, vad är skälen till detta?
- Hur många orosanmälningar har upprättats av förskolor i Skärholmen under 2023?
- Har antalet orosanmälningar i Skärholmen legat konstant, eller har det ökat de senaste åren (2018-2023)?

- Har stadsdelsförvaltningen lagt märke till om barn har tagits bort från förskolan, efter att en orosanmälan har gjorts?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning förskola.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer med att förskolan har en viktig roll i det främjande och förebyggande arbetet. Det finns ett brett forskningsstöd för att förskolan har positiva effekter för barns utveckling och lärande, främst för flerspråkiga barn och barn med svag socioekonomisk bakgrund. Barn som har gått i förskolan har bättre kognitiva och språkliga färdigheter och når högre kunskapsresultat i skolan än barn som inte har deltagit i förskolans verksamhet. (*Förskola för alla barn – för bättre språkutveckling i svenska, SOU 2020:67*)

Hur ser skolrörligheten ut avseende förskolan i Skärholmen?

I Barn- och elevregistret kan förvaltningen se antalet barn som slutar respektive börjar i förskolan varje månad. De flesta barnen slutar förskolan på sommaren det året de fyller sex år för att börja i skolan. Dessa barn inkluderas i en årlig statistik över antalet barn som slutar. Förvaltningen har därför valt att titta närmre på antalet barn som slutat i november och februari under de senaste tre åren. Under dessa månader bedöms inte avslutet bero på en blivande skolplacering.

Slutat	Feb 2023	Feb 2022	Feb 2021	Totalt
Bredäng	2	8	0	10
Sätra	0	5	1	6
Skärholmen	0	1	1	2
Skärholmen/Vårberg	1	3	6	10
Vårberg	5	1	0	6
Totalt	8	18	8	34

Slutat	Nov 2023	Nov 2022	Nov 2021	Totalt
Bredäng	6	3	4	13
Sätra	0	0	2	2
Skärholmen	1	2	4	7
Skärholmen/Vårberg	2	4	6	12
Vårberg	6	4	2	12
Totalt	15	13	18	46

Varje månad slutar i snitt cirka 13 barn i stadsdelsnämndsområdet. Totalt har 80 barn slutat i november och februari de senaste tre åren. Av dessa är det 20 barn som bor i stadsdelsnämndsområdet men som inte har en ny placering. Flertalet av dessa barn är syskonpar och hälften av dem har avslutat en förskoleplats som är kortare än ett år. När förvaltningen tidigare inventerat antalet barn som inte är

inskrivna i förskolan är det ca 20 % som har haft en placering men som avslutat sin förskoleplats och inte står i kö. Den andelen bekräftas i ovan urval där 25 % (20 av 80) avslutat sin förskoleplats utan att ha en ny förskoleplats. Förvaltningen har kartlagt gruppen och ser att det är viktigt med riktade insatser för att få dem tillbaka till förskolan.

I ovan urval har 25 barn flyttat till en annan kommun och 10 barn har flyttat till en annan stadsdel. 9 barn har bytt till en annan kommunal förskola inom Skärholmens stadsdelsnämndsområde och fyra har bytt till en fristående förskola.

Förvaltningen ser ett behov av att utveckla uppföljningen av varför barn slutar i förskolan, exempelvis genom avslutssamtal. En rutin för hur arbetet kan se ut kommer därför att tas fram. Förvaltningen ser det som centralt att involvera rektorer i arbetet.

Finns det barn som kontinuerligt byter förskola flera gånger per termin eller läsår? Om så är fallet, vad är skälen till detta?

Förvaltningen för inte statistik på varför barn byter förskola. I Barn- och elevregistret finns inte statistik på om barn bytt flera gånger. För att se om ett barn haft flera förskoleplaceringar kräver det en manuell sökning på det enskilda barnet.

Hur många orosanmälningar har upprättats av förskolor i Skärholmen under 2023?

I slutet på oktober 2023 har 51 orosanmälningar inkommit till socialtjänsten från förskolor. Socialtjänsten för inte statistik på om det är en kommunal förskola som gör anmälan eller om det är en fristående förskola. Samtliga anmälningar gäller barn boende i stadsdelsnämndsområdet.

Har antalet orosanmälningar i Skärholmen legat konstant, eller har det ökat de senaste åren (2018–2023)?

Antalet orosanmälningar ökade både lokalt och nationellt under pandemin. Socialstyrelsen ser flera möjliga orsaker till denna ökning, bland annat att enskilda fall uppmärksammats medialt, att e-tjänster utvecklats för att anmäla samt att barnkonventionen blev lag 2020 och barnets rättigheter därför tydligare uppmärksammats.

Nedan tabell visar antalet orosanmälningar gjorda av förskolor för barn boende i stadsdelsnämndsområdet:

År	Antal anmälningar
2018	56
2019	82
2020	90
2021	81
2022	77
2023	51

Har stadsdelsförvaltningen lagt märke till om barn har tagits bort från förskolan, efter att en orosanmälan har gjorts?

Det har hänt att vårdnadshavare, efter att förskolan gjort en orosanmälan, säger upp förskoleplatsen eller väljer att byta förskola. I de fall uppsägning av förskoleplatsen skett i direkt anslutning till anmälan informeras socialtjänsten.

Lisa Kinnari
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Kim Lagerquist
Ansvarig
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelsen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2024-01-08
Kim Lagerquist, Ansvarig	2024-01-08